Et los unos nin los otros non fagades nin fagan ende ál por alguna manera, so 
pena de la nuestra merced e de las penas e enplazamientos en las dichas cartas de 
libramientos e resceptorias e declaratorias contenidas.

Dada en la noble cibdad de Toledo a veynte e tres dias de dizienbre, año del 
nascimiento del nuestro señor Jhesuchristo de mili e quatrocientos e setenta e nue
ve años.

Va escripto sobre raydo o diz tres e o diz dizienbre; vala.
Yo el rey Yo la reyna
Yo Francisco de Madrid, secretario del rey e de la reyna nuestros señores la fiz 

escrevir por su mandado.
Et en las espaldas de la dicha carta de los dichos señores el rey e la reyna avia 

escripto e firmado que dezía:
Concejos, corregidores, asistentes, alcaldes, alguaziles, regidores, cavalleros, 

escuderos e oficiales e ornes buenos, e arrendadores e recabdadores mayores e 
menores e recebtores e fieles e cogedores e fazedores e otras personas qualesquier 
desta otra parte contenidas: ved esta carta del rey e de la reyna nuestros señores des- 
ta otra parte escripia e conplidla en todo segund su alteza por ella lo envía a man
dar en quanto toca e atañe a la cibdad de Córdova e su obispado e a la cibdad de 
Égija que es del arcobispado de Sevilla, de que Alfonso de Toledo vezino de la cib
dad de Toledo tiene cargo por el dicho tesorero Femand Núñez e por sus poderes, 
de qualesquier años pasados fasta en fin del año que agora pasó de setenta e nueve 
años. Mayordomo Goncalo Ferrández. Goncalo García. Francisco Núñez. Goncalo 
deTalavera. Diego de Buytrago. Francisco de Madrid. Pero Rodríguez. Ximenode 
Briviesca. Diego Vázquez chanciller, e otras señales.

1480, enero, 13. ROMA.
Bula de Sixto cuarto por la que confirma el trueque de Las Cordillas por las 

tercias reales en las parroquias de Avila y del campo de Pajares.
B.- A.M.G. Copia notarial ante Ferrán González de San Juan y Bartolomé del Hierro, el 9-mayo-1481.

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rey memoriam. Ex debi
to ministerii pastoralis officio quo ecclesiarum omnium regimini presidemus, ad ea 
per que ecclesiarum paci et ecclesiasticarum personarum in illis divinis laudibus 
debitarum commoditatibus consulitur, libenter intendimus, et hiis que propterea 
provida deliberatione facta fore conspicimus ut ¡Ilibata persistant, libenter cum a 
nobis petitur apostolici muniminis addicimus firmitatem.

Sane pro parte carissimi in Christo filii nostri Femandi regis et carissime in 
Christo filie nostre Elisabeth regine Castelle et Legionis, et nostrorum dilectorum 
filiorum decani et capituli Abulen, nobis nuper exibita petitio continebat quod ipsi 
rex et regina, decanus et capitulum, provide considerantes quod olim clare memo- 
rie Enricus dictorum regnorum rex, invitis et renitentibus tune decano dicte eccle-
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sie et prefato capitulo propria auctoritate occupaverat quoddam predium situm pro
pe civitatem Abulen, hereditatem de Las Cordillas nuncupatum, montes et pascua, 
molendinum et alia loca culta et inculta, venationibus quibus nuper Henrichus rex 
intentus erat plurimum apta in se continens et ad mensam capitularem dicte eccle- 
sie legitime pertinens ac cognita loci amenitate et ad venandum aptitudine, huius- 
modi in illo construí fecerat quoddam fbrtalicium pro sui receptione tempore quo 
venari volebat ibidem et asignata. Propterea eisdem decano et capitulo tenui dubia 
et incerta annua satisfactione seu recompensa tenimentum ac predium predictum 
cum juribus et pertinenciis suis tenuerat et possederat quamdiu vixerat. Et quod eo 
vita functo fbrtalicium ipsum cum montibus et pascuis, molendino et pertinenciis 
suis predictis, causantibus guerris que in regno predicto inrruerant et prefatorum 
Ferdinandi regis et Elisabet regine a civitate Abulen absencia, a nonnullis tiranis per 
aliquot annos violenter occupatum fuerat plurimumque ibidem orrenda et gravia 
scelera in christifideles et alios usque ad mortem commissa extiterant; nec spes erat 
quod decanus et capitulum prefati tenimentum ac predium huiusmodi possent per 
seipsos quomodolibet recuperare, nisi Femandus rex et Elisabeth regina prefati pro 
exoneratione consciencie dicti Henrrici regis et ut consulerent indemnitati dicto 
monte eosdem tiranos inde amoveré et posessionem huiusmodi recuperare curas- 
sent; et considérala predii ac montium predictorum qualitate et condicione ac ad 
venandum aptitudine et amenitate, si tenimentum ac predium predictum per eosdem 
decanum et capitulum possideretur, facile evenire poterat quidem futuris tempori- 
bus aut per dictorum regnorum regem aut per aliquem alium potentem pari modo 
occuparentur, vel si non occuparentur modicam mense prefate affere utilitatem, ins- 
pecta locorum predictorum qualitate. Quodque si predium predictum cum fortalicio 
montibus pascuis molendino terris juribus et pertinenciis suis universis Ferdinando 
regí et Elisabeth regine predictis per ipsum decanum et capitulum in perpetuum 
concederetur, Femandus rex et Elisabeth regina loco promutationis et cambii pro 
predio predicto concederent eisdem decano et capitulo tercias decimarum parro- 
chialium ecclesiarum Sancti Vincentii et Sancti Petri et Sancti Jacobi necnon Sanc- 
ti Nicholay Sanctique Andree et Sancti Johannis et Sancti Dominici Sanctive 
Stephani necnon Sancti Thome et Sánete Crucis, intra et extra muros Abulen, ac de 
Pajares necnon de Velasco Sancho, de Santchedrian et de Mingorria Abulen dioe- 
cesis ad ipsos Ferdinandum regem et Elisabeth reginam ex concessione sedis apos
tolice eorum predecessoribus dictorum regnorum regibus facta legitime pertinentes, 
et jus illas petendi exigendi percipiendi et levandi perpetuis futuris temporibus pari 
modo quo Femandus rex et Elisabeth regina eorumque predecessores prefati seu 
alii eorum nomine aut ex eorum concessione illas percipere consueverant et tune 
Femandus rex et Elisabeth regina prefati percipiebant et levabant, decanus capitu
lum et mensa prefati ratione ínter percipiendi tercias decimarum huiusmodi sit eis 
concessi, longe majorem utilitatem perciperent et haberent quam percipere et habe- 
re consuevissent et possent ex predio et illius molendino ac locorum predictorum 
etiamsi et dum illa per eosdem decanum et capitulum paciffice possiderentur 
essentque ipsi decanus et capitulum liberi a periculo nove occupationis huiusmodi.

Ac volentes utilitati eorum decani capituli et mense ac exonerationi concientie 
dicti Enrrici regis oportune consulere, precedentibus nonullis tractatibus Ínter ipsos 
decanum et capitulum super hoc habitis et cum decreto et auctoritate venerabilis
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fratris nostri Alfonsi episcopi Abulen, decanus et capitulum prefati dictis Ferdinan- 
do regi et Elisabeth regine pro ipsis et eorum heredibus et sucessoribus in perpe- 
tuum tenimentum predictum cum fortalicio montibus pascuis molendino juribus et 
pertinenciis suis, Femandus vero rex et Elisabeth regina prefati decano ac capitulo 
ac mense predictis terciam decimarum huiusmodi et jus illas ut prefertur petendi 
percipiendi et avendi perpetuis futuris temporibus titulo permutationis et cambii, 
salvo iure nostro et dicte sedis apostolice beneplácito et consensu, respective con- 
cesserunt, dederunt et tradiderunt, cum pacto quod si contigerit decanum et capitu
lum prefatos in perceptione terciarum decimarum huiusmodi quocumque in 
futurum in totum vel in parte per ipsos Ferdinanduin regem et Elisabeth reginamaut 
eorum subcessores dictorum regnorum reges seu ab eis jus habentes vel ecclesia- 
rum parrochialium predictarum rectores seu alios quocumque quomodolibet de jure 
ve de facto impediré si impedimentum huiusmodi factum diligenciis tune expresse 
submovere et tolli infra biennium non posse si per biennium durare, licere decano 
et capitulo ad predictum fortalicium montes pascua molendinum et possessiones 
necnon Femando regi et Elisabeth regine ac eorum sucessoribus regibus dictorum 
regnorum prefatas ad tercias decimarum respective huiusmodi liberum habere 
regressum, et illorum possessionem vel quasi possessionem ínter hiñe inde simili- 
ter respectiue propria auctoritate aprehenderé et retiñere, cuiusvis licencia super 
hoc minime requisita, perinde ac si permutatio predicta minime facta fuisset, prout 
in quibusdam scripturis autenticis ac instrumentis desuper confectis plenius dicitur 
contineri.

Quare pro parte Femandi regis et Elisabeth regine ac decani et capituli predic- 
torum nobis fuit humiliter supplicatum ut promutationi predicte et illam concer- 
nentibus, pro eorum subsistentia firmiori, nostre confirmationis robur adiieere 
prefatasque tercias decimarum et ius illas percipiendi in perpetuum eisdern mense 
decano et capitulo de novo concederé, et ne earum perceptione impediatur sub cen- 
suris ecclesiasticis inibere aliasque in premissis opportune providere de benignita- 
te apostólica dignaremur.

Nos igitur ad ecclesiarum et ecclesiasticarum personarum commoda et utilita- 
tes plurimum intenti, predium predictum cum fortalicio montibus pascuis molendi
no et terris per illorum designationem et confines, necnon loca in quibus decime 
predicte precipiuntur, per eorum designationem et specificationem ipsorumque 
omnium fructuum reddituum et proventuum veros annuos valores presentibus pro 
expressa habentes, et de predictis ómnibus et singulis quodque illa in evidentem 
dicte mense cesserunt et cedunt utilitatem fide dignorum testium atestationibus in 
publica forma nobis exibitis, quod diligenter inspici fecimus, informati, huiusmodi 
supplicationibus inclinati permutationem predictam et prout illas concemunt pacta 
et omnia et singula instrumentis et scripturis predictis supra premissis confectisque 
ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro expresso insertis habentes 
contenta 14 et inde secuta quecumque, auctoritate apostólica presentium thenore 
approbamus et confirmamus, ac presentís scripti patrocinio communimus, supple-
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musque omnes et singulos deffectus tam inris quam facti si qui forsam intervene- 
rint in eisdem, et pro potiori cautela dictas tercias decimarum et ius illas percipien- 
di et levandi perpetuis futuris temporibus decano capitulo et mense prefatis dicta 
auctoritate de novo concedimus, largimur et donamus. Ac volumus predium cum 
fortalicio montibus pascuis molendino terris juribus et pertinenciis suis ad Feman- 
dum regem et Elisabeth reginam eorumque sucessores prefatos, tercias vero deci
marum et jus illas percipiendi huiusmodi ad mensam prefatos de cetero in 
perpetuum pleno jure pertinere, ita ut Femandus rex et Elisabeth regina eorumque 
heredes et sucessores prefatum predium cum fortalicio montibus pascuis molendi
no terris juribus et pertinenciis suis in alium vel alios in perpetuum vel ad tempus 
donacionis venditionis et quovis alio lucrativo vel oneroso titulo in totum vel pro 
parte transferre; et tam ipse Femandus rex et Elisabeth regina de eysdem predio for
talicio montibus pascuis molendino terris juribus et pertinenciis quam decanus et 
capitulum prefati de terciis decimarum huiusmodi, prout de aliis ipsorum bonis pro- 
priis, disponere libere et licite valeant quotiens et prout eis videbitur et placebit ac 
pro dicte permutationis perpetua observancia volumus et dicta auctoritate thenore 
presentirán statuimus.

Quod si contingat quocumque in fiiturum prefatum et pro tempore existentem 
decanum dicte ecclesiae et dictos capitulum super libera perceptione dictarum ter- 
ciarum decimarum eis in permutatione predicta et per nos presentibus concessarum, 
per quascumque personas cuiuscumque status gradus ordinis condicionis et pree- 
minencie existant et quacumque ecclesiastica et iudiciaria auctoritate prefulgent, 
seu prefatum modemum et pro tempore existentem episcopum Abulen vel dictarum 
parrochialium ecclesiarum rectores aut alios quoscumque quomodolibet impediré, 
seu tercias decimarum huiusmodi occupare et comminus decanus et capitulum pre
fati easdem tercias decimarum more solito et cum sólita integritate percipiant fieri 
eosdem occupantes vel impedientes dicta auctoritate, ex nunc prout existunt requi- 
rimus et monemus primo secundo et tercio ut ab huiusmodi occupationibus et impe- 
dimentis infra triginta dies postquam desuper pro parte decani et capituli 
predictorum fuerint tam presentium seu illarum transumpti autentici et manu ali- 
cuius notarii subscripti exibitione requisiti, quorum triginta dierum decem pro pri
mo, decein pro secundo, et reliquos decem dies pro ultimo et peremptorio termino, 
eis canónica monitione asignamus, ab occupatione et impedimentis predictis desis
tan! permittantque eosdem decanum et capitulum ipsas tercias decimarum pacifice 
percipere et levare. Et si moniti prefati monitionibus huiusmodi non paruerint, eos
dem sic monitos non patentes excommunicationis sententia mandamus ac volumus 
excoinunicatos publice nunciari et ab ómnibus arctius evitari; si vero excomunica- 
ti prefati sententiam excomunicationis huiusmodi per alios decem dies dictos tri
ginta dies immediate sequentes animo, quod absit, sustinuerint indurato, ex nunc 
prout ex tune decursis dictis ultimis decem diebus dictam civitatem Abulen et eius 
suburbia, si ipse episcopus contra fecerit et eiusdem civitatis villas seu tura predic
ta nomine térras et loca invasorum et occupantium ac impedientium et alia ad que 
eos declinare contigerit, dicta auctoritate eo ipso ecclesiastico apostólico subicimus 
interdicto, ita ut in illis misse et alia divina officia ex pretextu cuiusvis privilegii, 
personis vel locis aut ordinibus per sedem apostolicam aut alias concessi, nequeant 
ullatenus aliter quam modis in formis ac temporibus a jure expressis celebrari,
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ipsumque interdictum relaxari aut suspendí minime possit nisi prius terciis decima- 
rum huiusmodi et illarum redditibus decano et capitulo prefatis libere restitutis et 
de expensis damnis et interesse debita satisfactione facta et ipsorum decani et capi- 
tuli ad id expressus acceserit asensus. Et si excomunicati predicti requisiti pro par
te dicti capituli super restitutionem huiusmodi dictam excomunicationis sententiam 
per dúos menses animo sustinuerint indurato, illi absolutionem postmodum ab alio 
quam a romano pontífice nequeant ullatenus optinere. Et si violentiam ipsam per 
biennium continuum perdurare contingat, liceat decano pro tempore existenti et 
capitulo prefatis ad dictum tenimentum et predium et illius fortalicium montes pas
cua molendinum et alia loca et jura predicta, necnon Femando regi et Elisabeth 
regine ac eorum etiam particularibus sucessoribus prefatis ad tercias decimarum et 
jus illas percipiendi et levandi respective liberum habere regressum, et illorum pos- 
sessionem vel quasi respective propria auctoritate aprehenderé et perpetuo retiñere, 
in ómnibus et per omnia, perinde ac si permutado dicta numquam facta fuisset.

Et nichilominus dilectis filiis abbati monasterii Beate Marie de Parrazes Sego- 
bien dioecesis et Toletan ac Segobien ecclesiarum decanis per apostólica scripta 
mandamus quatenus ipsi vel dúo aut unus eorum per se vel alium seu alios premis- 
sa ubi quando et quotiens expedire cognoverint fiierintque desuper legitime requi
siti, illos quos sententiam excomunicationis predictam incurrisse constiterit 
solempniter publicantes et Femando regi ac Elisabeth regine eorumque heredibus 
et in dicto predio sucessoribus necnon decano et capitulo prefato in premiso efftca- 
ci defenssionis presidio respective asistentes, faciant auctoritate nostra Femandum 
regem et Elisabeth reginam ac eorum heredes et sucessores etiam particulares in 
predicto predio possessione predii fortalicii montium pascuorum molendini jurium 
et pertinenciarum, necnon decanum et capitulum prefatos juris percipiendi tercias 
decimarum predicta pacifica possessione vel quasi perpetuis futuris temporibus 
gaudere, non permitentes eos desuper respective per quoscumque quomodolibet 
impediré seu perturban. Et dum et quando contigerit civitatem predictam cum 
suburbiis et juribus predictis ac alia loca predicta vigore presentium iuxta volunta- 
tem et statutum predicta ecclesiastico subici interdicto, illa interdicto huiusmodi 
subiecta fore et illos quos excomunicationis sententiam predictam premissorum 
occassione incurrisse cognoverint, excomunicatos esse publice mencient15 faciant- 
que ab illis nunciari et ab ómnibus arctius evitari, et in eventum facúltate regredien- 
di premisse decano et capitulo ac regi et regine et eorum sucessoribus prefatis 
concesse faciant eos respective facúltate huiusmodi libere et decanum ac capitulum 
predii tenimenti fortalicii montium pascuorum molendini juriumque et pertinencia
rum possessionem, necnon Femandum regem et Elisabet reginam et eorum heredes 
ac eorum particulares subcessores terciarum decimarum perceptione et jure illas 
percipiendi et levandi huiusmodi qui16 possessionem potiri, contradictores per cen- 
suram ecclesiasticam apellatione postposita compescendo, invocato ad hoc si opus 
fuerit auxilio brachii secularis.
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Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis et presertim feli- 
cis rccordationis Pauli pape secundi predecessoris nostri ac dicte ecclesie juramen
to confirmatione apostólica vel quavis finnitate alia roboratis statutis et 
consuetudinibus contrariis quibuscumque seu si aliquibus contra vel diversum a 
sede prefata indultum existat quod interdici suspendí vel excomunicari non possint 
per litteras apostólicas non facientes plenam et expresam ac de verbo ad verbum de 
indulto huiusmodi mentionem.